
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestión de la Recarga del Acuífero:  

una contribución a la solución del problema del 

agua en Lima, Perú 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carátula: Río Lurín, Perú. Foto: C. D. León. 



 

 

Gestión de la Recarga del Acuífero: una 
contribución a la solución del problema del 
agua en Lima, Perú 

 

 

Informe final del proyecto NEWA-LIMA “Nuevos recursos hídricos y tratamiento 

innovador de aguas residuales para regiones metropolitanas áridas, tomando como 
[...]
residuales tratadas. Debido a razones logísticas (disponibilidad del recurso de agua durante 

todo el año, disponibilidad de terreno dentro de una zona protegida), así como la utilización 

de un recurso hídrico adicional antes no aprovechado (reúso de aguas residuales), se 

eligieron las aguas residuales tratadas de una PTAR. La Figura 10 muestra el punto de 

vertimiento del agua tratada de la PTAR Cieneguilla en el cauce seco del río Lurín. Como 

mencionado ya anteriormente, el río sólo lleva agua en los meses de diciembre a abril, cuando 

hay fuertes precipitaciones en los Andes. 

 

Figura 10: Cauce seco del río Lurín, círculo rojo: punto de descarga de agua tratada al río (fotografía 

panorámica, 21.09.2022) 

 

Análisis de las 
posibles fuentes de 

agua

Selección método de 
recarga

Planificación del 
diseño del piloto

Selección de la 
ubicación

Permiso de la 
autoridad 

correspondiente 

Investigaciones 
preliminares 
(geoeléctrica, 
perforaciones)

Construcción  y 
puesta en marcha

Análisis y monitoreo



 

Informe NEWA-LIMA | 36 

4.2 Método de recarga 

Como ya descrito en el capítulo 2.1 existe una gran variedad de posibles métodos de 

infiltración. La Figura 11 ilustra esquemáticamente tres métodos que se consideraron de 

manera general para el diseño de la planta piloto. 

 

 

Figura 11: Métodos de recarga; Fuente de imagen: León et al. 2021, adaptado según EPA/600/R-

12/618 2012 

 

En el método (a), las aguas residuales tratadas se infiltran a través de pozas, lo que significa 

que el agua pasa primero por toda la zona no saturada, es decir, vadosa, antes de llegar al 

acuífero. En el método (b), la infiltración pasa a través de pozos o zanjas de infiltración a la 

zona vadosa. La ventaja respecto al método (a) es el menor espacio necesario. Por un lado, 

el área de infiltración puede desplazarse hacia abajo y, por otro, el nivel de agua en la zanja 

aumenta la presión previa hacia la superficie de infiltración. Con el método (c), el agua es 

inyectada a través de un pozo de diseño similar al utilizado para la extracción de aguas 

subterráneas. En ese contexto, es posible que la presión previa sea incrementada 

considerablemente utilizando una bomba, por ejemplo. En el ejemplo presentado en la Figura 

11, esta inyección tiene lugar directamente en el acuífero, de modo que procesos de 

degradación en la zona vadosa no pueden ser aprovechados. 

 

Para la planta piloto se eligió el método (a), porque es el más sencillo en términos de operación 

y mantenimiento, los costos de construcción son más bajos, al igual que las exigencias en 

cuanto a la composición del agua infiltrada 



 

Informe NEWA-LIMA | 37 

4.3 Planificación del diseño 

En la planificación del diseño, las instalaciones de infiltración de la planta piloto consistían 

principalmente de una bomba, las tuberías de distribución con tableros de control y ajuste y 

las tres pozas de infiltración. La bomba fue una bomba sumergible controlada por frecuencia 

(potencia nominal 5-12 m³/h), que bombeaba el efluente del sistema de cloración de la PTAR 

de Cieneguilla a las pozas de infiltración. Para evitar reducir demasiado la potencia de la 

bomba en caso que los volúmenes necesarios para la infiltración sean bajos, se previó una 

válvula regulable con un bypass de retorno al sistema de cloración de la PTAR. El caudal del 

volumen de infiltración se fijó y controló a través un tablero de control y un medidor de flujo 

(caudalímetro). Adicionalmente, un medidor de agua registraba el caudal acumulado en las 

pozas. Se utilizó un grifo montado delante de la válvula reguladora para tomar muestras del 

agua tratada que se infiltraba en las pozas. Las tres pozas de infiltración podían controlarse 

individualmente mediante una válvula de cierre en la entrada respectiva. Desde las pozas 1 y 

3, se colocaron tuberías de rebose en la poza 2, ubicadas en el nivel más bajo (interconexión 

de las pozas). Este último contaba con un interruptor flotante que desconectaba 

automáticamente la bomba de alimentación cuando la poza estaba llegaba a su límite. La 

Figura 12 muestra esquemáticamente las componentes del sistema piloto. 

 

 

 

Figura 12: Esquema de la planta piloto MAR 

 

 

 

 

 

  



 

Informe NEWA-LIMA | 38 

4.4 Selección de la ubicación 

Para la ubicación de la planta piloto MAR se consideraron varias plantas de tratamiento de 

aguas residuales (PTAR) operadas por SEDAPAL en el valle del río Lurín. Se trataba de la 

PTAR Cieneguilla, PTAR José Gálvez, PTAR Manchay y PTAR San Bartolo. La Figura 13 

muestra la ubicación de estas plantas de tratamiento en el valle del río Lurín.  

 

Figura 13: Posibles ubicaciones en terrenos de PTAR de SEDAPAL en el valle de Lurín 

 

 

Para determinar una ubicación adecuada para la planta piloto se aplicaron los siguientes 

criterios: 

 

(1) Calidad adecuada del efluente de la PTAR 

(2) Terreno disponible y adecuado para la instalación de las pozas de infiltración 

(requisitos de espacio y protección contra robos y vandalismo)  

(3) Disponibilidad de un acuífero y de un suelo adecuado  

(4) Puntos de extracción de las aguas subterráneas/exfiltradas (espacio disponible o 

adecuado para la construcción) 

(5) Permisos para la instalación de la planta piloto (preferiblemente en terrenos de 

SEDAPAL) 

 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 39 

La existencia de un acuífero y de un subsuelo adecuados se define, según la literatura (Dillon 

et al. 2022; Dillon et al. 2009; Sharma y Kennedy 2017) como sigue:  

• Conductividad hidráulica que permite la recarga y propiedades hidráulicas uniformes 

• Espesor y porosidad del acuífero que permitan el almacenamiento de agua  

• Preferiblemente, zonas aeróbicas y anaeróbicas en el acuífero para maximizar la 

eliminación de patógenos y materia orgánica 

• Subsuelo adecuado: nivel de permeabilidad del subsuelo suficiente para que el agua 

pueda filtrarse, pero al mismo tiempo suficientemente fino para el efecto de filtración. 

Por este motivo se deben evitar capas de arcilla u otras capas que restrinjan el flujo 

vertical en la zona vadosa. 

 

Como opciones de ubicación se evaluaron las cuatro plantas de tratamiento de aguas 

residuales de Cieneguilla, José Gálvez, Manchay y San Bartolo en el valle del río Lurín. En 

las dos plantas de José Gálvez y San Bartolo, no se cumplía el criterio (3) de disponibilidad 

de un acuífero en el lugar, por lo que no se siguieron estudiando estas opciones. En los sitios 

de Manchay y Cieneguilla, se dispone de un acuífero adecuado. 

 

Para la evaluación de la ubicación más conveniente previa al inicio de la fase piloto se visitaron 

las dos PTAR Cieneguilla y Manchay y se tomaron muestras del efluente de las PTAR. Los 

resultados seleccionados de los análisis realizados se muestran en la Tabla 2 y la Tabla 3. 

 

Tabla 2: Resultados de mediciones microbiológicas y mediciones en campo en 2 PTAR el 14.3.2022 

  

Manchay 

antes del 

filtro de arena  

Manchay 

post Cl2 

Cieneguilla 

post Cl2 

Río Lurín 

(Manchay) 

E. coli por 100 

mL 

 

172,300 <2 69 13,130 

Coliformes totales 1,050,000 <2 651 1,413,600 

Enterococos 21,870 <2 20 2755 

Temperatura °C 29.5 30.1 26.2 21.0 

pH - 7.42 6.81 7.32 7.01 

Oxígeno mg/L 6 3.4 3.5 8.3 

CE (25°C) mS/m 172.5 165 78.3 142.6 

Turbidez NTU 3.9 1.8 3.6 810 

Cap. buffer pH4.3 mmol/L nd 4.2 3.00 nd 

nd=no determinado    

 

Tabla 3: Agua tratada de la PTAR Manchay y Cieneguilla (muestras de laboratorio TZW del 14.3.2022) 

  Manchay Cieneguilla 

Color, 436 nm 1/m 0.4 0.2 

Amonio mg/L nd nd 

Calcio mg/L 87.8 77.7 

Hierro mg/L 0.02 0.02 

Manganeso mg/L 0.036 0.025 

Cloruro mg/L 211 86.3 

Nitratos mg/L 34.3 1.5 

Sulfatos mg/L 221 102 

Fósforo mg/L 2.5 0.34 



 

Informe NEWA-LIMA | 40 

  Manchay Cieneguilla 

COT mg/L 13 4.2 

CAE, 254 nm 1/m 25 6.6 

DQO mg/L 37 13 

Benzotriazol µg/L 0.11 < LD 

Bisfenol A µg/L < LD nd 

Acesulfamo µg/L 0.31 0.46 

Diclofenaco µg/L < LD < LD 

Sulfametoxazol µg/L 0.055 0.45 

17-beta-Estradiol µg/L < LD nd 

Perfluoroctanoat µg/L 0.006 nd 

Perfluoroctansulfonat µg/L < LD nd 

Cromo mg/L 0.0006 0.0006 

Vanadio mg/L 0.0042 0.0025 

 

 

A través del proceso de cloración llevado a cabo en ambas PTAR se logró una reducción 

significativa de los indicadores fecales. Como esperado, se registraron diversas sustancias 

trazas antropogénicas, como p. ej. productos químicos industriales, productos farmacéuticos 

y edulcorantes. No se detectaron mayores cantidades de metales pesados. La calidad del 

agua en el efluente de la PTAR Manchay y Cieneguilla se considera apta para la infiltración, 

tanto respecto a los parámetros microbiológicos (p. ej., E.coli y bacterias coliformes), como a 

los fisicoquímicos (p. ej. turbidez, CAE, DQO) y sustancias trazas (p. ej. Acesulfamo).  

 

Sobre la base en los criterios evaluados, las conversaciones con los empleados de los 

departamentos responsables de SEDAPAL y el espacio disponible para la instalación de las 

pozas de infiltración, se eligió la PTAR Cieneguilla como ubicación preferente.  

 

La PTAR Cieneguilla está diseñada para un caudal de 118 L/s. En la actualidad, el caudal 

medio de aguas residuales brutas es de aprox. 60 L/s. Las aguas residuales brutas son 

depuradas previamente por rejas y los elementos sólidos (minerales) son separados a través 

de un desarenador. A continuación, las aguas residuales pasan a la fase de tratamiento 

biológico, consistente de dos tanques rectangulares paralelos de lodos activos con aireación 

superficial. Tras el tratamiento biológico, los lodos activados se separan en un clarificador 

secundario redondo y se devuelven a la etapa de tratamiento biológico. El sobrenadante se 

desinfecta con cloro gaseoso y posteriormente se vierte al río Lurín.  

 

Para una evaluación más detallada de la calidad del efluente de la PTAR con respecto a su 

utilización para MAR, la Tabla 4 incluye los valores medios de todas las mediciones del 

proyecto NEWA-LIMA, comparando los distintos requisitos: por un lado, los valores deseados 

basado en experiencia científica para las plantas MAR y, por otro lado, los requisitos de 

calidad peruanos seleccionados, aplicable a agua que pueden ser potabilizadas con 

tratamiento convencional (Decreto Supremo N°004-2017, Categoría 1, Subcategoría A2) o 

para el agua de riego de vegetales (Decreto Supremo N°004-2017, Categoría 3, Subcategoría 

D1). Los parámetros mostrados fueron seleccionados según su relevancia para la operación 

estable de una instalación MAR. 



 

Informe NEWA-LIMA | 41 

Tabla 4: Calidad del efluente PTAR Cieneguilla y requisitos de calidad para el proceso MAR 

Parámetro Unidad Promedio 

PTAR 

Cieneguilla 

Valor científico de 
experiencia MAR 

ECA D1  

(riego de 

vegetales) 

ECA A2  

(agua potable, 

convencional) 

CE µS/cm 1,247 < 2,500 < 2,500 < 1,600 

pH - 7.3 6.5 – 8.5 6.5 – 8.5 5.5 - 9 

DQO mg/L 14 < 40 < 40 < 20 

P-tot mg/L 2.3 1 - 0.15 

nitratos mg/L 36 < 50 < 100 < 50 

Turbidez NTU 5 < 10 - < 100 

Oxígeno mg/L 4 > 2 ≥ 4 ≥ 5 

 

Según estos resultados, el efluente de la PTAR cumple los requisitos mínimos basados en los 

valores de experiencia para el uso de MAR, así como en las recomendaciones ECA para agua 

de riego (vegetales, D1). Con excepción de los parámetros fósforo y oxígeno, también se 

cumplen las recomendaciones correspondientes a los ECA A2. Estos dos parámetros son de 

importancia secundaria para el funcionamiento de un sistema MAR y pueden ajustarse con 

medidas de tratamiento relativamente sencillas en caso sea necesario. 

4.5 Permisos y autorizaciones  

Antes de la construcción de la planta piloto MAR, SEDAPAL obtuvo la autorización de la 

Autoridad Nacional del Agua (ANA) e informó de la prueba piloto al ministerio correspondiente 

(Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento - MVCS). Dado que en el caso de la 

planta piloto se trataba de una instalación temporal, el proceso de autorización se completó 

con relativa rapidez. 

4.6 Estudios preliminares 

Antes de la construcción de la planta piloto, se llevaron a cabo diversos estudios preliminares 

para evaluar la ubicación desde el punto de vista hidrogeológico y definir los detalles 

constructivos de las instalaciones de infiltración y de exfiltración. En este contexto se revisaron 

las características hidráulicas como el perfil de suelo y permeabilidades, así como la calidad 

del agua del acuífero y la dirección del flujo de las aguas subterráneas.  

 

Primero se realizó la infiltración en pequeña escala, demostrándose que en la ubicación 

elegida para la planta piloto (PTAR Cieneguilla) se filtraban volúmenes mayores de agua por 

unidad de tiempo. Con este resultado se podía deducir un material de suelo de grano muy 

grueso con alta permeabilidad, es decir, muy buenas condiciones marco para el proyecto 

MAR.  

 

4.6.1 Investigaciones geoeléctricas preliminares   

Las investigaciones geoeléctricas preliminares fueron realizadas en octubre de 2022 por una 

empresa local de ingeniería. Se trataba del final de la época de estiaje, por lo que el nivel 

freático en ese momento puede ser considerado un valor mínimo anual. Los estudios sirvieron 

para determinar la idoneidad del suelo y la posible ubicación de los piezómetros. La Figura 

14 muestra los lugares en los que se realizaron las investigaciones geoeléctricas preliminares.  

 



 

Informe NEWA-LIMA | 42 

 

Figura 14: Ubicación de las investigaciones geoeléctricas realizadas 

 

 

Como resultado se define un perfil de suelo correspondiente a cada una de las secciones 

analizadas. El resultado de la sección pertinente para la instalación de los piezómetros se 

muestra en la Figura 15. 

 

 

Figura 15: Resultado del estudio geoeléctrico preliminar para la sección SEV01-03 

 

 

En el tramo comprendido entre SEV01 y SEV03, el nivel de las aguas subterráneas se sitúa 

entre 1.5 y 5 m por debajo de la superficie de suelo, el sustrato rocoso a una profundidad de 

13 a 26 m. De esta manera, el acuífero en el tramo considerado presenta un espesor de entre 

8 y 19 metros. 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 43 

Por lo tanto, las investigaciones geoeléctricas preliminares también indicaron la presencia de 

capas de suelo adecuadas para la realización exitosa de MAR. El área entre SEV 02 y SEV 

03 debería ser el adecuado como puntos de perforación para los piezómetros, esperándose 

profundidades de perforación de al menos 10 metros.  

 

4.6.2 Testigos de perforación (perfil del suelo) 

En mayo de 2023 se realizaron tres perforaciones de prueba hasta una profundidad de 10-11 

m mediante perforación diamantina que posteriormente se ampliarían a piezómetros. La 

ubicación de las respectivas perforaciones se muestra en la Figura 16. 

 

Figura 16: Ubicación de las perforaciones (piezómetros P01 bis P03) 

 

Con los testigos de perforación adquiridos fue posible identificar y especificar las distintas 

capas de suelo. La Tabla 5 muestra los resultados basándose en los resultados de la 

perforación P02. La Figura 17 muestra imágenes de los testigos de perforación 

Tabla 5: Capas de suelo según los testigos de perforación en P02. 

Profundidad debajo 

superficie (m) 

Tipo de suelo Descripción 

0 - 5 Aluvial gravas en matriz arenosa, medianamente 

denso, húmedo, color gris, estructura 

homogénea 

5.0 - 5.8 Bloques aislados  

5.8 - 7 Limo arenoso limo arenoso con contenido de arcilla, 

inorgánico, consistencia medianamente 

plástica, húmedo, color marrón claro 

7 - 8.6 Limo arcilloso Limo arcilloso con contenido de arena, 

consistencia medianamente plástica, 

húmedo, color marrón claro 



 

Informe NEWA-LIMA | 44 

Profundidad debajo 

superficie (m) 

Tipo de suelo Descripción 

8.6 - 9.75 Limo arenoso Limo arenoso con contenido de arcilla, 

consistencia medianamente plástica, 

húmedo, color marrón claro 

9.75 - 11  Grava Grava en matriz arenosa, medianamente 
[...]
Informe NEWA-LIMA | 124 

 

 

Figura 63: Modelo de flujo tridimensional con nivel freático simulado (línea roja) 

 

7.1.2 Resultados de la simulación  

Los resultados de los cálculos de simulación realizados con el modelo hidrogeológico 

muestran una calibración satisfactoria de los distintos parámetros. Así, el balance hídrico del 

modelo muestra un equilibrio muy bueno entre el flujo de entrada y el de salida, con un error 

de aprox. 3 %. El flujo de entrada medio anual de aguas subterráneas en el modelo es de 11.6 

millones m³/a. Con una cantidad de infiltración anual por kilómetro de río de 0.34 millones 

m³/a, el valor calculado se encuentra dentro del rango estimado en el proyecto TRUST de 

0.28 a 0.64 millones m³/(km*a). La tasa de extracción de los pozos, de 0.37 millones m³/a, 

está relativamente cerca de la tasa de 2018 de 0.40 millones m³/a, aunque la subestimación 

se debe probablemente a que algunos pozos se secan debido a la discreción vertical 

aproximada del modelo. El nivel freático simulado para la ubicación de la planta piloto MAR 

en las instalaciones de la PTAR Cieneguilla se encuentra unos 0.65 m por debajo de los 

valores medidos, lo cual es un valor muy bueno para el tamaño del modelo. 

 

La simulación de la infiltración de agua a través de una poza de infiltración mayor (aprox. 250 

x 40 m) en la margen izquierda del río Lurín con una superficie total de 10,000 m² y una tasa 

de infiltración de 0.1 m por día (0.37 millones  m³ por año) dio como resultado el trayectoria 

de las líneas de flujo que se muestra en la Figura 64. Estas líneas de flujo discurren paralelas 

al río, al igual que las líneas de flujo calculadas para la planta piloto MAR (Figura 65). 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 125 

 
Figura 64: Líneas de flujo simuladas a través de la 

infiltración por una poza de infiltración de 10,000 m² 

 
Figura 65: Líneas de flujo simuladas a través de la 

planta piloto MAR 

 

Según el gráfico de resultados de la Figura 66, el nivel freático no cambia con la tasa de 

infiltración de 0.1 m por día. Si en el cálculo de simulación se aumenta la tasa de infiltración 

al valor base de 2.4 m por día (0.1 m/h) establecido en la planta piloto MAR durante varios 

meses, es decir, a una cantidad de infiltración local comparativamente alta de 8.8 millones de 

m³ al año, el nivel freático aumenta varios metros en la zona de la poza de infiltración (véase 

Figura 67. Para ambos cálculos estacionarios se ha tenido en cuenta una disponibilidad 

constante de agua de infiltración y la ausencia de ciclos de secado para las pozas de 

infiltración. 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 126 

 
Figura 66: Isoprofundidades calculados con una tasa 

de infiltración constante de 0.1 m/día. Círculo rojo: 

ubicación de la posible poza de infiltración 

 
Figura 67: Isoprofundidades calculados con una tasa 

de infiltración constante de 2.4 m/día. Círculo rojo: 

ubicación de la posible poza de infiltración 

 

7.2 Uso de aguas residuales tratadas (modelo San Bartolo)  

Para estimar el potencial de uso de los efluentes de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales (PTAR) para MAR en el valle del río Lurín, la Figura 68 muestra las PTAR ubicadas 

en el valle del río Lurín, incluyendo los caudales medios de entrada. 

 

 

Figura 68: PTAR en el valle del río Lurín (datos: SUNASS 2024) 

60 L/s

73 L/s

102 L/s

29 L/s

1032 L/s



 

Informe NEWA-LIMA | 127 

Como muestra la Figura 68, los caudales de entrada en las cuatro PTAR en el valle del río 

Lurín son relativamente bajas. Adicionalmente, la mayor parte de sus aguas tratadas son 

utilizadas para el riego durante la época de estiaje. En cambio, la PTAR San Bartolo dispone 

de un caudal de aguas residuales de 1032 L/s, una cantidad mucho más alta. La planta no se 

encuentra directamente en el valle del río Lurín, pero la tubería de unos 30 km que transporta 

las aguas residuales de Lima hasta la PTAR San Bartolo atraviesa el valle del río Lurín. 

Después de pasar por la PTAR San Bartolo, el efluente es llevado a través de otra tubería 

hasta un punto cerca de la desembocadura del río Lurín. Por lo tanto, existen en principio 

varias opciones para captar parte de esta agua y, de ser necesario, someterla a procesos de 

tratamiento adicionales y luego infiltrarla en el acuífero del valle del río Lurín. 

 

La PTAR San Bartolo utiliza tanques de aguas residuales aireados, aunque muchos de ellos 

han tenido que ser puestos fuera de servicio debido a deficiencias estructurales. Además, 

como consecuencia del elevado consumo energético de los aireadores de superficie, la 

aireación en los tanques restantes es limitada. 

 

Para estudiar la posibilidad de reusar las aguas residuales de la PTAR San Bartolo como 

fuente de agua para proyectos MAR, se realizó un modelamiento del proceso de tratamiento 

con filtros percoladores. La elección de este proceso se debió principalmente a sus ventajas 

en términos de consumo energético en comparación con otros procesos biológicos de 

tratamiento de aguas residuales. Además, se caracteriza por una operación sencilla, un 

mantenimiento simple y una larga vida útil de los componentes del sistema de la planta. Por 

ello, los filtros percoladores son especialmente adecuados para regiones en las que los 

sistemas de tratamiento de aguas residuales están en fase de desarrollo o no disponen de un 

suministro de energía seguro y estable, pero sí de suficiente gradiente hidráulico y espacio. 

Además, los filtros percoladores pueden garantizar de forma fiable tanto la eliminación de 

carbono como los procesos de nitrificación hasta la eliminación de nitrógeno.  

 

7.2.1 Parámetros de entrada y calidad del agua  

La calidad del agua cruda se determinó en base a los datos de medición en la entrada 

(afluente) de la PTAR San Bartolo y la PTAR José Gálvez. La calidad del agua cruda es el 

punto de partida para modelar el tratamiento con filtros percoladores y se resume en la Tabla 

24.  

Tabla 24: Calidad del agua cruda asumida para la PTAR San Bartolo 

Parámetro Unidad Valor asumido 

Caudal L/s 150 

Caudal m³/h 540 

DQO mg/L 1,400 

DQO filt mg/L 616 

DBO5 mg/L 615 

SST mg/L 500 

NKT mg/L 110 

P total mg/L 17 

NH4+-N mg/L 90 

pH - 7 



 

Informe NEWA-LIMA | 128 

Se establecieron tres escenarios diferentes para la calidad del agua que debe alcanzarse en 

el efluente de la planta de filtros percoladores. Los dos primeros escenarios se basan en las 

directrices peruanas existentes: el escenario 1 en los Límites Máximos Permisibles (LMP) para 

plantas de tratamiento de aguas residuales (Decreto Supremo No 003-2010-MINAM) y el 

escenario 2 en los Estándares de Calidad Ambiental (ECA) para el uso del agua con fines de 

riego (Decreto Supremo N°004-2017-MINAM, categoría 3, riego de vegetales). El escenario 3 

refleja los requisitos de calidad para MAR basados en valores empíricos. Los valores objetivo 

correspondientes se resumen en la Tabla 25.  

 

 

Tabla 25: Valores objetivo de efluente para la planta de filtros percoladores según escenarios 

Parámetro Unidad 

Exigencias a las aguas residuales 

Escenario 1 

LMP 

(300 L/s) 

Escenario 2 

ECA 

(150 L/s) 

Escenario 3  

MAR 

(150 L/s) 

DBO5 mg/L <100 <15 <5 

DQO mg/L <200 <40 <30 

NH4+-N mg/L NA NA <2 

NO3-N mg/L NA <100 <50 

P total mg/L NA NA <1 

Coliformes 

termotolerantes 
NMP/100mL <10,000 <1,000 0 

NA: No aplicable.  

Nota: Los diferentes caudales a tratar dependen de la calidad de efluente requerida. En caso de exigencias de 

calidad más elevadas, el caudal se reduce para poder instalar la planta en la misma superficie (100 x 175 m). 

 

7.2.2 Metodología  

El modelamiento y el diseño de la planta de filtros percoladores se realizaron con el software 

Simba para PTAR y el software de planificación para filtros percoladores de la empresa 

Brentwood Europe GmbH. Los distintos escenarios del software Simba permitieron determinar 

los niveles de tratamiento, el número de filtros y las características generales de las unidades, 

mientras que el programa de Brentwood Europe GmbH verificó el dimensionamiento de los 

filtros percoladores y la concordancia de los resultados con los grados de eficacia esperados 

para los medios filtrantes fabricados por la empresa. 

 

7.2.3 Resultados 

En función de la calidad de efluente deseada, se han deducido las etapas de tratamiento 

necesarias para cada uno de los escenarios. Los resultados se resumen en la Tabla 26.  

 

 

 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 129 

Tabla 26: Etapas de tratamiento necesarias por escenario, según resultados del modelamiento 

 Escenario 1 Escenario 2 Escenario 3 

Reja ✓ ✓ ✓ 

Desarenador / 

desengrasador 

✓ ✓ ✓ 

Denitrificación ✓ ✓ ✓ 

Sedimentador primario ✓ ✓ ✓ 

Filtro percolador (alta 

carga) 

✓ ✓ ✓ 

Número de filtros 

percoladores 

3 4 3 

Clarificador secundario ✓ ✓ ✓ 

Filtro percolador 

(nitrificación) 

  ✓ 

Número de filtros 

percoladores 

  3 

Filtro de arena  ✓ ✓ 

Tratamiento avanzado 

(opcional) 

  Inyección de 

precipitante, filtración 

de carbón activado, 

desinfección UV 

Desinfección ✓ ✓ ✓ 

Recirculación − Efluente filtro 

percolador a 

afluente filtro 

percolador  

− Efluente 

clarificador a 

denitrificación  

− Efluente filtro 

percolador a 

afluente filtro 

percolador  

− Efluente 

clarificador a 

denitrificación 

− Efluente filtro 

percolador a 

afluente filtro 

percolador (2 

etapas) 

− Efluente 

clarificador a 

denitrificación 

 

 

Como era de esperar, las etapas de tratamiento aumentan con las exigencias de calidad del 

agua tratada. El alcance del tratamiento adicional en el escenario 3 depende sobre todo de la 

proporción de DQO no biodegradable. En el modelo, este valor se ha fijado en un 2.5 %. Por 

lo tanto, para consideraciones de planificación adicionales, es recomendable una revisión 

previa de la proporción de DQO no biodegradable. 

 

La calidad de efluente necesaria de la PTAR San Bartolo para la recarga de acuíferos puede 

lograrse mediante el uso de procesos como los filtros percoladores, siempre y cuando la carga 

de DQO no biodegradable se mantenga por debajo de los valores límite definidos. 

Adicionalmente, es necesaria una etapa de denitrificación para cumplir los requisitos de 

nitrógeno total y nitrógeno amoniacal en el efluente. 

 

Por lo tanto, el proceso de filtros percoladores es una opción adecuada para el tratamiento de 

las aguas residuales de la PTAR San Bartolo, con el objeto de poder alcanzar la calidad 

necesaria para el reúso en proyectos MAR a gran escala. 

  



 

Informe NEWA-LIMA | 130 

7.3 Requisitos para proyectos MAR a gran escala 

Para la implementación exitosa del concepto MAR a gran escala, se deben verificar de 

antemano algunos requisitos generales, como se hizo con la planta piloto del proyecto NEWA-

LIMA (véase el capítulo 4). Estos requisitos se resumen en la Figura 69. 

 

 

Figura 69: Requisitos para proyectos MAR 

 

 

(1) Fuente de agua: el primer requisito es que exista una fuente de agua con una 

composición adecuada para la infiltración. En el caso del valle de Lurín, pueden ser 

los excedentes del agua del río Lurín (durante la época de avenida) o las aguas 

residuales tratadas. La gran ventaja del uso de aguas residuales tratadas es que el 

recurso está disponible durante todo el año. Actualmente las aguas residuales se 

vierten al río para terminar en el mar, con lo que se pierde el recurso. Para el uso de 

agua de río o de aguas residuales tratadas para la infiltración, es necesario comprobar 

previamente la aptitud respecto a la calidad del agua. 

 

(2) Terreno disponible: dependiendo del método de infiltración, puede ser necesario un 

área considerable. La disponibilidad de un terreno adecuado es decisiva, sobre todo 

en el caso de la infiltración a través de pozas. 

 

(3) Acuífero adecuado: En primer lugar, debe existir un acuífero en la zona en 

evaluación. Las características adecuadas del suelo y del acuífero se definen según 

la literatura (Dillon et al. 2022; Dillon et al. 2009; Sharma y Kennedy 2017) de la 

siguiente manera:  

• Conductividad hidráulica que permita la recarga y propiedades hidráulicas 

uniformes. 

• Espesor del acuífero y porosidad que permitan el almacenamiento de agua. 

• Preferiblemente, zonas tanto aeróbicas como anaeróbicas en el acuífero para 

lograr la máxima eliminación de patógenos y materia orgánica. 

Fuente de agua
Terreno 

disponible
Acuífero

adecuado

Punto de 
extracción

Objetivo de 
(re)uso

Permisos y 
autorización

Aceptación y 
participación

Monitoreo



 

Informe NEWA-LIMA | 131 

• Subsuelo adecuado: permeabilidad del subsuelo, que debe ser lo 

suficientemente permeable para que el agua pueda filtrarse, pero al mismo 

tiempo lo suficientemente fino para que tenga un efecto de filtrado. 

• Se deben evitar capas de arcilla u otras capas que limiten el flujo vertical en la 

zona vadosa. 

El tipo de acuífero influye en la elección del método de infiltración más adecuado. En 

un acuífero confinado se preferirá la inyección directa, mientras que en un acuífero 

libre se optará por la infiltración a través de pozas. 

 

(4) Punto de extracción: el punto de extracción del agua subterránea depende del reúso 

previsto. En general, debe haber una distancia mínima entre la zona de infiltración y el 

punto de extracción. La norma mexicana (NOM-014) establece una distancia mínima 

de 150 m (en caso de infiltración a través de pozas) y de 600 m (en caso de inyección 

directa).  

 

(5) Objetivo del (re)uso: se deben determinar el objetivo del (re)uso y quiénes son los 

usuarios del agua extraída. 

 

(6) Permisos y autorizaciones: para lograr una implementación exitosa debe existir un 

marco jurídico que permita obtener las autorizaciones necesarias.  

 

(7) Aceptación y participación: Para la recarga del acuífero, especialmente cuando se 

utiliza agua residual tratada, la aceptación social es de vital importancia para 

implementar el proyecto con éxito a largo plazo. Un diseño de proyecto participativo y 

un análisis de coste-beneficio pueden ayudar a garantizar la licencia social. 

 

(8) Monitoreo: es necesario realizar un monitoreo continuo para controlar la calidad del 

agua, tanto del agua infiltrada como del agua subterránea extraída del acuífero. En 

general, la instalación y la operación de una planta piloto pueden ser útiles para 

verificar los puntos mencionados anteriormente con mayor precisión y adaptarlos a las 

condiciones locales. 

 

7.4 Propuestas para proyectos MAR a gran escala en el valle del río 

Lurín 

Los cálculos realizados con el modelo hidrogeológico numérico elaborado a partir de los 

resultados de la planta piloto mostraron un alto potencial para la implementación del concepto 

MAR en el valle del río Lurín. Cabe destacar la alta permeabilidad del subsuelo, que permite 

la infiltración de grandes cantidades de agua en áreas de infiltración relativamente pequeñas. 

Además, existe una amplia zona vadosa que permite almacenar grandes cantidades de agua 

en el subsuelo. Con los excedentes del río Lurín (55 millones de m³/a de caudal hacia el mar, 

León et al. 2021) y el efluente de la PTAR San Bartolo (aprox. 32 millones de m³/a de caudal 

hacia el mar, SUNASS 2024) también se dispone de recursos en abundancia. 

 

Como resultado general de las investigaciones realizadas en el marco del proyecto NEWA-

LIMA, se propone implementar proyectos MAR a gran escala en dos ubicaciones del valle del 

río Lurín, dando preferencia al uso de agua de río para la infiltración: 

 



 

Informe NEWA-LIMA | 132 

1. MAR en la parte media del valle.  

MAR en la parte media del valle (zona de Cieneguilla) permitiría, por un lado, la extracción 

sostenible de grandes cantidades de agua subterránea a través de pozos adicionales en la 

zona cercana al cauce. Por otro lado, esta medida serviría para garantizar a largo plazo la 